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1. Úvod

Téma své bakalářské práce ošetřovatelská péče u pacienta s diabetem

mellitem I. typu jsem si zvolila na základě mého dlouhodobého zájmu o tuto

problematiku. Pracuji v domově pro seniory a do mé náplně práce patří již osmým

rokem péče o diabetiky v našem zařízení. S klienty s diabetem jsem v neustálém

kontaktu, provádím u nich pravidelně odběry před diabetickými kontrolami,

edukace a pravidelně 1x týdně navštěvuji diabetologa, který má naše klienty ve

své péči. Klienti našeho zařízení jsou senioři, proto se zaměřuji na diabetes

mellitus ve vyšším věku. Někteří z našich klientů trpí diabetem již řadu let, u

mnohých je zjištěn právě ve vyšším věku. Při práci s diabetiky této věkové

skupiny je třeba nesmírné trpělivosti, ale také určité shovívavosti a individuálního

přístupu k nim. Ze svých klientů jsem si vybrala paní A. H., která je jediným

diabetikem I. typu v našem zařízení. Paní A. H je též stále obětavou manželkou

svému manželovi, který trpí Alzheimerovou demencí a po CMP též pravostrannou

hemiparesou, vážím si ji proto jako člověka.
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2. Obecná část

2.1 Z historie diabetu

Již 1550 let před Kristem egyptský papyrus popisuje nemoc, u které

se vyskytuje polyurie a při které, se maso a kosti ztrácejí do moči.

Název ,,diabetes“ používá poprvé Aretaeus z Kappadocie. Roku 1787 přidává W.

Cullen přívlastek ,,mellites“. Roku 1869 Paul Langerhans popisuje ostrůvky

pankreatu, ale nezná jejich funkci. Roku 1907 M. A. Lane rozlišuje v ostrůvku

buňky alfa a beta. Název inzulín dává hypotetickému hormonu snižujícímu cukr

v krvi roku 1909 Jean de Meyer. Frederick Banting a Charles Best získávají roku

1921 z pankreatu psa hormon snižující cukr v krvi a nazývají ho isletin. Za svůj

objev získávají Nobelovu cenu za medicínu a fyziologii. Roku 1926 J. J. Abel

dosahuje krystalizaci inzulinu. Molekulární strukturu inzulinu odvodil roku 1955

F. Sanger, od roku 1986 je známa příprava lidského inzulinu metodou DNA

rekombinace. [1]

2.2 Struktura Langerhansových ostrůvků

Langerhansovy ostrůvky jsou endokrinní složka pankreatu. Zaujímají 2 až

3 % hmoty žlázy, v níž jsou roztroušeny. U dospělého člověka jich nalezneme

v pankreatu okolo 1 milionu. Podle funkce v ostrůvku a struktury rozeznáváme

v současné době čtyři typy buněk: A buňky produkující glukagon, B buňky

produkující inzulin, D buňky produkující somatostatin a PP buňky produkující

pankreatický polypepeptid. [1,3]

2.3 Sekrece inzulinu

B buňky Langerhansových ostrůvků secerují inzulin do portální krve. Již

60 % inzulinu se vychytává při prvním průchodu játry, proto je koncentrace

inzulinu v portální krvi 2,5 – 3krát vyšší než v periferní krvi. Dalších 40 % je u
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zdravého člověka vychytáno v krevním oběhu ledvinami. Celková denní produkce

inzulinu je u zdravého člověka asi 20 – 40 IU. [1]

2.4 Účinek inzulinu

Aby mohl být biologický účinek inzulinu realizován, musí být přítomen

specifický inzulinový receptor na povrchu buněčné membrány. Je to glykoprotein

složený ze dvou alfa a dvou beta podjednotek, které jsou spojeny disulfidickými

můstky. Alfa podjednotka obsahuje vazebné místo pro inzulin, součástí beta

podjednotky je specifická tyrozinkináza. Gen pro inzulinový receptor se nachází

na krátkém raménku 19. chromozomu. Inzulin stimuluje anabolické a blokuje

katabolické pochody metabolismu glukózy, tuků a bílkovin. Hlavními cílovými

orgány inzulinu jsou svaly, játra tuková tkáň. V játrech inzulin zvyšuje uptake

glukózy z krve, stimuluje tvorbu zásobního glykogenu. Zároveň urychluje

glykolýzu, která je zdrojem acetyl-CoA. Inzulin stimuluje v játrech syntézu

mastných kyselin. Mastné kyseliny jsou pak k dispozici pro syntézu

triacylglycerolů a lipogenezi. Ve svalech aktivuje GLUT4 a zvyšuje vychytávání

glukózy. Zvyšuje zde též syntézu glykogenu. Protože ve svalech neprobíhá

lipogeneze, jsou tříuhlíkaté produkty glykogenolýzy transportovány do jater, kde

jsou poskytnuty pro syntézu mastných kyselin a novotvorbu glukózy pro syntézu

glykogenu. [1]
Obr. Č.1
[1, str. 27]

2.5 Glukagon

Hlavní úlohou glukagonu v organismu je prevence hypoglykemie.

Glukóza potlačuje sekreci A buněk přímo nebo prostřednictvím inzulinu. Za
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normálních okolností jsou účinky glukagonu a inzulinu těsně spřaženy a nelze je

oddělovat. Glukagon působí vazbou na specifické receptory, které jsou

lokalizované na membránách buněk cílových orgánů. Hlavní z nich je hepatocyt.

Základní úlohou glukagonu je udržovat stupeň produkce glukózy dostatečný pro

energetické požadavky v organismu v daném okamžiku. Za klidového stavu je

75% čisté produkce glukózy zprostředkováno účinkem glukagonu na játra.

Systém inzulin-glukagon udržuje normoglykemii a pravidelný přísun glukózy do

mozku při hladovění i cvičení a zabraňuje hyperglykemii po jídle. Je silným

stimulátorem sekrece inzulinu. Jeho efekt na játra spočívá v inhibici syntézy

glykogenu, stimulaci glykoneolýzy a glukoneogeneze. [1]

2.6 Fyziologie glukoregulace

Hladina glykemie je u zdravého člověka udržována v rozmezí 3 až 8

mmol/l mechanismy hormonálními, autoregulačními a neuroregulačními, které

zajišťují rovnováhu mezi přísunem a odsunem glukózy. Příjem glukózy potravou

není kontinuální, ale její potřeba je pro udržení energetického metabolismu trvalá.

Proto je nutná tvorba glukózy v organismu. Tkáně schopné tvorby glukózy jsou

játra a kůra ledvin. V játrech je zdrojem glukózy glykoneolýza a glukoneogeneze

z prekurzorů vznikajících odbouráváním svalového glykogenu (laktát, pyruvát),

svalového proteinu (AK – alanin, glutamin) a při lipolýze tukové tkáně (glycerol).

V ledvinách jsou zanedbatelné zásoby glykogenu, proto je zdrojem glukózy pouze

glukoneogeneze. Při odsunu glukózy se uplatňuje jak Non-inzulin dependentní

transport, kdy glukóza vstupuje do buněk difuzí, která není energeticky

podmíněna a závisí pouze na koncentračním spádu ( CNS, krevních elementů

a varlat), tak inzulin-dependentní transport, který je zprostředkován pouze

glukózovými transportéry GLUT4. Hlavními představiteli inzulin senzitivních

tkání je svalová a tuková tkáň, játra a střevo. Řízení glykemie je těsně spjato

s metabolismem tuků a bílkovin. Pravděpodobně největší význam při regulaci

glykemie má hormonální regulace. Jediným anabolickým a nezastupitelným

hormonem je inzulin. Antagonisté inzulinu jsou v játrech glukagon a adrenalin,

v tukové tkáni adrenalin a růstový hormon, ve svalu kortizol a v ledvinách
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adrenalin. U autoregulace se při hyperglykemii stimuluje non-inzulin-dependentní

odsun glukózy do tkání a blokuje produkci glukózy v játrech a v ledvinách,

zatímco hypoglykemie má opačné účinky. Nervová regulace spočívá v informaci

o koncentraci glukózy v periferii do mozku cestou aferentních vláken

parasympatiku ( nervus vagus), v játrech jsou nervová zakončení parasympatiku

v portální žíle a v membránách hepatocytů. [1]

2.7 Klasifikace a patogeneze diabetu

Diabetes mellitus představuje heterogenní skupinu onemocnění, jejichž

společným znakem je hyperglykemie způsobená nedostatečnou sekrecí nebo

účinky inzulinu. Nejčastějšími formami diabetu jsou typ 1 a typ 2. [1]

2.7.1 Diabetes mellitus 1. typu

U tohoto typu diabetu se jedná o absolutní nedostatek inzulinu, který bývá

zpravidla na základě autoimunní destrukce B-buněk pankreatu. Většinou se

manifestuje v dětství nebo v dospívání, vzácněji, pokud je autoimunní proces


[…]


Klientka má ráda tyto společné chvilky u kávy, připomínají jí mládí. Ke kadeřnici

chodí pravidelně jednou za tři týdny, pedikúru navštěvuje jedno za šest týdnů. Cítí

se spokojená, jen jí vadí, že s ní již nemůže chodit na programy její manžel.

4.5.5 Riziko úrazu z důvodu labilní chůze vzhledem k pokročilému věku

Cíl dlouhodobý: klientka si uvědomuje faktory, které zvyšují možnost

úrazu

Klientka rozpozná nebezpečné faktory prostředí

Ošetřovatelské intervence:

• doporučit klientce vhodnou obuv, pevnou přes nárt, ne pantofle
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• zjistit, jak se klientka chová v rámci osobní bezpečnosti

• zjistit, zda je klientka plně orientována místem i časem

• zkontrolovat, zda má klientka všechny vhodné a dostupné pomůcky pro

bezpečnost

• ověřit, zda klientka ovládá kroky k posazení a vstávání z lůžka

Realizace a hodnocení:

Paní A. H. nosí sandály s páskem přes patu, které mají protiskluzovou

podrážku. Dává si pozor, aby nevstávala ze židle či lůžka, pokud je mokrá

podlaha po úklidu. Vstává pomalu, nepospíchá, aby se jí nezatočila hlava. Má u

sebe invalidní vozík, který používá na větší vzdálenosti po našem zařízení. Po

pokoji se pohybuje bez pomůcek, vždy ale chodí v blízkosti nábytku, aby se

mohla v případě potřeby přidržet. Občas má tendenci pomáhat svému imobilnímu

manželovi, ale úkony, u kterých by mohlo dojít k úrazu již přenechala oš.

personálu. Světla na pokoji svítí, klientka má zvonek u lůžka i na WC a oba umí

použít. Je plně orientována (MMS 30 bodů, viz příloha č. 2, Položka rizik pádů 7

bodů, viz příloha č. 6).

4.6 Psychický stav paní A. H.

Paní A. H. hodnotím jako velmi silnou osobnost. Dokázala se v životě vyrovnat se

všemi nástrahami. Občas bývá smutná, protože již není zcela soběstačná. Přijala

již a pochopila, že péči o jejího manžela převzal ošetřovatelský personál. Ráda

využívá kulturní nabídky v našem zařízení a raduje se z každého nového zážitku. I

přes všechny životní nástrahy si udržela svůj optimismus

a dobrou náladu, je klidná a vyrovnaná a také velmi trpělivá.

4.7 Edukace

Základní edukaci provedl již diabetolog a diabetologická sestra v předešlých

letech. Paní A. H. je s chorobou vyrovnaná a má o ní základní znalosti. Vzhledem

k věku již není schopna provádět selfmonitoring ani aplikaci inzulinu. Tuto

činnost převzala za klientku sestra. Skupinové edukace, kterou provádí sestra
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z diabetologické ambulance, se klientka neúčastní, i když jí byl nabídnut

doprovod pečovatelky. Reedukace proto probíhá pouze v domě pro seniory, a to

při cíleném rozhovoru s primární sestrou. Je zaměřena především na nevhodné

potraviny při diabetu, příznaky hypoglykemie a pozdní komplikace diabetu.

Vzhledem k věku klientky musí být edukace krátká s vhodně zvolenými slovy,

aby paní A. H. pochopila význam sdělovaného obsahu. Při rozhovoru vždy sestra

pochválí klientku za její optimistický přístup k životu a zdůrazní význam

psychické pohody u diabetika. Po rozhovoru vždy sestra zkontroluje stav dolních

končetin u klientky a zeptá se jí na zdravotní problémy související s diabetem.

O všech zjištěných změnách informuje sestra diabetologa.

Obr. č. 6 [18]
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5. Závěr

Diabetes mellitus je onemocnění chronické, jehož léčba a kontrola je nutná po

celý život diabetika. Je to onemocnění nevyléčitelné, proto se s ním diabetik musí

naučit žít. Aby nedošlo k předčasným chronickým komplikacím diabetu či

nedocházelo k opakovaným hypoglykemiím, je nutná trvalá kompenzace diabetu.

Po celý život by měl diabetik dodržovat pravidelnou životosprávu, měl by ovládat

monitorování glykemie, rozpoznat na sobě příznaky hypoglykemie a znát pozdní

komplikace diabetu. Měl by být přiměřeně aktivní a vyvarovat se zátěžových

situací. Nutné jsou též pravidelné návštěvy u diabetologa. I přes to, že bude

diabetik dodržovat veškerá doporučení, mohou se u něho objevit některé

z komplikací při diabetu mellitu. Díky poznatkům dnešní doby však může prožít

plnohodnotný život.
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Seznam zkratek

AIM akutní infarkt myokardu

AK aminokyselina

Anamnézy AA - alergie, GA – gynekologická, FA – farmakologická,

NO – nynější onemocnění, OA-osobní, RA – rodinná, PA-

pracovní

BMI body mass index

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervový systém

Co-A koenzym A

DM diabetes mellitus

Dg. diagnóza

DKE Dům Kněžny Emmy

DK dolní končetiny

FW sedimentace

GLUT4 glukózový transportér 4

HbA1 glykovaný hemoglobin

HDL Higt-Denzity Lipoprotein o vysoké hustotě

HM humánní

i.m. intramuskulární
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IU mezinárodní jednotka

i. v. intravenózní

LADA latent autoimmune diabetes of adults

LDL Low-Density Lipoprotein o nízké hustotě

mmol/l milimol na litr

mmHg milimetry rtuťového sloupce

MMSE mini mental state examination

MNA Mini Nutritional Assesment

MODY maturity-onset type diabetes of the yong

oGTT orální glukózový toleranční test

P pulz

s.c. subkutánní

TG triglyceridy

TK tlak krevní

ung unguentum
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