Posudek bakalářské práce

Jméno a příjmení studenta : Šárka Kajumová

Název práce : Ošetrovatelská péče o pacienta s diabetem mellitem I. typu

Vedoucí práce : Mgr Jana Heřmanová

Odborný konzultant : MUDr Jana Houdová

Obor zaměření práce : diabetologie

Studijní obor : ošetrovatelství

Studijní program : zdravotní vědy

Forma studia : kombinovaná

Hodnocení práce

Cíl práce: splněn splněn s výhradami nesplněn
Klinická část Práce se komplexně zabývá fyziologií a patofyziologií diabetu mellitu. Podrobně analyzuje typy diabetu a jejich diagnostiku. Okrajově popisuje akutní a chronické komplikace. Léčba diabetu je podrobně zpracována a doplněna grafy, které se týkají typů inzulínových režimů a druhů inzulínů na našem trhu. Z práce je zřejmé, že byly účelně využity zkušenosti a poznatky z každodenní praxe uchazečky. Celkově lze hodnotit práci na velmi dobré úrovni, která obsahuje jak odborné tak praktické poznatky studentky.
Stylistická úroveň 1 2 3 4
Formální úroveň 1 2 3 4
Samostatnost při práci 1 2 3 4
Práce je k obhajobě doporučena nedoporučena

Slovní hodnocení práce : velmi dobrá

Otázky k obhajobě : Kompenzace DM 1 typu – kriteria kompenzace

Hodnocení obhajoby :

Celkové hodnocení :

26.2.2010

Datum

podpis vedoucího práce